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Lavender Languages and Linguistics on 
vuosittainen kielen, seksuaalisuuden ja 
sukupuolen tutkimukseen keskittyvä 
kansainvälinen konferenssi. Lyhyemmin 
LavLang-nimellä tunnettu tapahtuma on 
järjestetty viime vuosina vuorotellen Yh-
dysvalloissa ja Euroopassa, ja keväällä 
2021 se pidettiin ensimmäistä kertaa ver-
kossa. Kolmipäiväisen konferenssin (21.–
23.5.2021) järjesti California Institute of 
Integral Studies eli CIIS. (CIIS 2021a.) 

Vuoden 2021 konferenssiohjelmassa 
oli 24 sektiota, kaksi jatko-opiskelijoiden 
meneillään olevia projekteja esittelevää 
sessiota sekä kaksi plenaariluentoa – yh-
teensä noin sata puheenvuoroa. Lisäksi 
vietettiin monia vapaamuotoisempia kes-
kusteluhetkiä, joilla pyrittiin simuloimaan 
niin lounastaukoja kuin iltavastaanottoa-
kin. Niiden aikana monet osallistujat loi-
vat yhteisöllisyyttä pukeutumalla hilpei-
siin flamingoaiheisiin vaatteisiin, sillä fla-
mingoa pidetään konferenssin epäviralli-
sena symbolina.

Konferenssin historia ja merkitys

Ensimmäinen LavLang järjestettiin 
vuonna 1993 American Universityssä 
 Washington D.C.:ssä, ja se oli alkujaan 
suunnattu lingvistisen antropologian 
edustajille (Jones 2016). Konferenssin pe-
rustaja, antropologian emeritusprofes-
sori William ”Bill” Leap tunnetaan pitkä-
jänteisenä laventelilingvistiikan1 puolesta-

1. Laventeli on niin värisävynä kuin kasvinakin 

puhujana sekä muun muassa historial-
lisen queer- kielitieteen asian tuntijana. 
Leap on perustanut konferenssin li-
säksi myös Lavender Languages Institute 
 -kesäkoulun, joka järjestetään vuonna 
2022 neljättä kertaa (Florida Atlantic Uni-
versity 2022).

Konferenssin nimessä esiintyvä termi 
lavender linguistics viittaa alun perin ho-
mojen ja lesbojen kielen tutkimukseen, 
mutta konferenssin aihealue on vuosien 
saatossa kasvanut tätä huomattavasti 
laajemmaksi. Nimi on haluttu säilyttää 
paitsi konferenssin historian kunnioit-
tamiseksi, myös koska aihealuetta ei ha-
luta rajata esimerkiksi pelkkään queer- 
lingvistiikkaan tai kielen ja seksuaalisuu-
den tutkimukseen. Queer-teoriat ovatkin 
vain yksi konferenssissa edustetuista tut-
kimuksellisista lähestymistavoista. (Jo-
nes 2016.) Huomattava osa ohjelmasta 
keskittyy nykyisin suku puolen ja kielen 
 suhteeseen.

LavLang on tunnettu avoimesta ja vas-
taanottavaisesta ilmapiiristään: paitsi että 
osallistujiksi ovat tervetulleita tutkijat ura-
vaiheesta riippumatta, kutsutaan konfe-
renssiin myös opiskelijoita ja aktivisteja, ja 
edustettuina on usein muitakin kuin kieli-
tieteellisiä tutkimusaloja. Konferenssin 
kulttuurissa painotetaan yhteisöllisyyttä 

ollut pitkään homoseksuaalisuuden symboli. Sa-
naa lavender on vanhassa homoslangissa käytet-
ty synonyyminä sanalle homosexual, mistä juon-
tuu myös tutkimusalan nimi lavender linguistics 
(Jones 2016).

Lavender Languages and Linguistics -konferenssi 
tuo yhteen queer-kielitieteilijät eri puolilta maailmaa

Kielit ieteen Kentiltä
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ja ystävällistä, rakentavaa palautteen anto-
tapaa. Turvallista tilaa pidetään yllä nou-
dattamalla syrjinnänvastaisia sääntöjä. 
(Blauenstein 2021; CIIS 2021a.) 

Keräämällä yhteen queer- lingvistiikan, 
sateenkaariaiheiden ja seksuaalisuuden 
tutkimuksen asiantuntijoita LavLang on 
tukenut useiden merkittävien julkaisujen 
syntyä (Blauenstein 2021). Näistä tunne-
tuin lienee John Benjaminsin kustantama 
Journal of Language and Sexuality, joka 
perustettiin vuonna 2010. Samoin kuin 
LavLang, myös Language and Sexuality 
nostaa esiin tutkimusaiheita nimeään laa-
jemmalta skaalalta. Muodollisesti konfe-
renssi ja aikakauslehti eivät ole kytkök-
sissä toisiinsa, mutta ne ovat käytännössä 
hyvin samansuuntaisia kanavia alan kes-
kustelulle. (Jones 2021: 13–14.)

Suomalaistutkijat ja suomen kieli 
LavLangissa

LavLangin ohjelma on vanhastaan pai-
nottunut englannin kielen tutkimukseen, 
mutta tämä on alkanut muuttua viime 
vuosina, kun konferenssia on alettu jär-
jestää myös muissa maissa kuin Yhdys-
valloissa (Jones 2021: 14). Suomen kieli 
on ollut esillä konferenssissa ainakin vuo-
desta 2017 lähtien, kun ohjelmassa oli yksi 
suomenkielisten homomiesten puheeseen 
liittyviä stereotypioita käsittelevä esitelmä 
(Lindeman & Surkka 2017). Erityisen pal-
jon suomalaisosallistujia oli vuoden 2019 
konferenssissa, joka järjestettiin Ruot-
sin Göteborgissa. Tuolloin ohjelmassa oli 
kolme suomen kieltä käsittelevää esitel-
mää sekä lisäksi ainakin kaksi muita kie-
liä käsittelevää suomalaistutkijan esitel-
mää (LavLang26 2019). 

Vuoden 2021 konferenssissa Suomea 
edusti tämän raportin kirjoittajan li-
säksi Simo Määttä ja vuonna 2022 Sanni 
Surkka. Määtän ja Samuel Vernet’n esi-
telmä käsitteli homofobiaa ranskalaisella 
keskustelufoorumilla, Surkan puolestaan 
homomieheyden indeksejä suomen kie-

lessä. Omat esitelmäni koskivat vaihte-
levan sukupuolikokemuksen ja puheen 
tilanteisen variaation välistä suhdetta, 
niin ikään suomen kielessä. (CIIS 2021b; 
L'Università di Catania 2022.)

Yhä moninaisempia aiheita – 
uusissa väitöskirjatutkimuksissa 
tartutaan rotuun

Kielen, sukupuolen ja seksuaalisuuden 
tutkimusta on viime vuosina värittänyt 
muun muassa laajentuminen bi-, pan- ja 
aseksuaalisuuden sekä erityisesti trans- ja 
muunsukupuolisuuden käsittelyyn. Esillä 
ovat olleet myös queer- teoriat, intersek-
tionaalisuus ja normatiivisuuden analyysi. 
(Jones 2021.) Samaan aikaan myös alalla 
hyödynnettyjen metodien kirjo on kas-
vanut (Motschenbacher 2021: 26). Työtä 
kuitenkin riittää vielä. Vuoden 2021 kon-
ferenssissa liikuttiin hetken aikaa meta-
tasolla, kun Jason D’Angelo (George-
town University) esitteli metasynteesi-
menetelmäisen tutkimuksensa kaikista 
menneiden LavLang-konferenssien abst-
rakteista. D’Angelon mukaan konferens-
sin kautta aikojen käytetyin metodi on 
diskurssianalyysi, mutta analyysin kohteet 
ovat kehittyneet aiem paa tiukemmin ra-
jatuiksi ja monipuolistuneet. Ajan myötä 
abstraktit ovat kaiken kaikkiaan siirtyneet 
enenevässä määrin käsittelemään inter-
sektionaalisia, moni mutkaisempia ja spe-
sifimmin rajattuja identiteettejä. D’Angelo 
huomautti kuitenkin, että konferenssin 
keskiössä ovat yhä yhdysvaltalaiset, val-
koiset, keskiluokkaiset, yksikieliset eng-
lannin puhujat, ja esimerkiksi mustia, 
alkuperäis kansoihin kuuluvia ja muita 
ei- valkoisia koskevat tutkimukset jäävät 
usein yksittäis tapauksiksi, joita ei juu-
rikaan toisteta. Hänen mukaansa myös 
muut sateenkaari- ihmiset kuin homot, 
lesbot ja biseksuaalit jäävät yhä liian vä-
hälle huomiol le konferenssissa.

D’Angelon esittämän kritiikin valossa 
olikin ilahduttavaa huomata, että konfe-
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renssin ohjelmassa oli runsaasti aiem min 
konferenssissa marginaaliin jääneitä ai-
heita: muun muas sa inter-  ja muunsuku-
puolisuuteen, muihin kieliin kuin englan-
tiin, Etelä- Amerikkaan, Aasiaan, Afrik-
kaan, seksityöhön, seksuaali terapiaan ja 
- kasvatukseen, maahanmuuttoon ja pa-
kolaisuuteen liittyviä esitelmiä. Kiinnos-
tava esimerkki tästä monipuolisuudesta 
oli kääntämistä ja tulkkausta koskeva pa-
neeli. Se koostui kolmesta esitelmästä: en-
simmäisessä Danniel da Silva Carvalho 
(Universidade Federal da Bahia) ja Sheila 
Batista Maia Santos-Reis da Costa (Uni-
versidade do Estado da  Bahia) puhui-
vat homoille tyypillisen viittomistyylin 
simultaanitulkkauksesta brasilialaisesta 
viittoma kielestä brasilianportugaliin. Toi-
sena  puhujana oli Ártemis López (Uni-
versidade de Vigo), jonka puheenvuoro 
käsitteli  ei-binääristen hahmojen esittä-
mistä audio visuaalisissa englanti–espanja- 
käännöksissä. Lopuksi kuultiin Carmen 
Serena Santonociton (Università degli 
Studi di Napoli  Parthenope) esitelmä suku-
puolesta ja seksuaalisuudesta italian-  ja 
englanninkielisissä EU-direktiiveissä. 

Konferenssissa esillä oli paitsi mar-
ginalisoituja ihmisryhmiä myös margi-
naalisina pidettyjä kielenpiirteitä, kuten 
drag-esiintyjien käyttämä kielen nak-
sautus (engl. tongue pop). Afrikkalaisiin 
kieliin erikoistuneen Lee J. Pratchettin 
(Humboldt-Universität zu Berlin) mu-
kaan  kielen naksautus on laminaalisesti 
tuotetun postalveolaaris- palataalisen 
avulsiivin, kasvoja korostavan käsieleen 
sekä kasvojen ilmeen muodostama multi-
modaalinen kokonaisuus. Naksausta 
käytetään suurimmaksi osaksi interjek-
tiona, mutta myös merkkejä kieliopillis-
tumisen etenemisestä on, sillä Pratchet-
tin tutkimus aineistossa esiintyi myös in-
tensiteettisanamaista käyttöä. Esitelmä 
herätti innostusta ja vilkasta keskuste-
lua erityisesti rodun merkityksestä drag- 
naksauksen leviämisessä. Keskusteli-
joiden mukaan ”tongue pop” esitetään 

usein valkoisen RuPaul’s Drag Race -tähti 
Alyssa Edwardsin keksintönä, vaikka sitä 
käyttävät myös monet rodullistetut drag 
queenit ja se on todennäköisesti päätynyt 
drag-ilmaisuun mustilta naisilta.

Alan uusimpia tuulahduksia saattoi 
aistia jatko-opiskelijoiden tekeillä ole-
via projekteja esittelevissä sessioissa, joita 
oli konferenssiohjelmassa kaksi. Rodusta 
keskusteltiin myös näissä ses siois sa, sillä 
yhteensä kahdeksasta esitelmästä kolme 
käsitteli aihetta. Clarissa E. Francis pu-
hui mustien naisten seksuaalisesta va-
pautumisesta, Carole Clements seksuaali-
terapian roolista valkoisen ylivallan yllä-
pitämisessä ja Ericka Burns mustien 
queer-nuorten kielellisistä trendeistä. 
Kaikki kolme puhujaa edustivat Califor-
nia Institute of Integral Studiesia. Myös 
Joe Pearcen (University of Glasgow) esi-
telmä avasi uusia väyliä, sillä hän aikoo 
käyttää tutkimuksessaan metodina tul-
kitsevaa fenomenologista analyysiä, josta 
ei ole LavLangissa aikaisemmin juuri 
kuultu. Pearcen tutkimus käsittelee skot-
lantilaisten sateenkaari-ihmisten käsityk-
siä omasta äänenkäytöstään.

Plenaariesitelmät lapsille  lukemisesta 
ja romahtamisen estetiikasta

Konferenssissa kuultiin kaksi varsin kor-
kealentoista plenaariesitelmää: ensim-
mäisenä päivänä Elizabeth Freemanin 
( University of California, Davis) ja kon-
ferenssin lopuksi Jack  Halberstamin 
( Columbia University) esitelmä. Free-
manin puheen vuoro käsitteli lasten-
kirjallisuuden  ääneen lukemista osana 
lasten hoitoa. Hän kuvasi ilta satujen lu-
kemista erityisesti äideille keskitty-
vänä työnä, jonka tarkoituksena on 
paitsi osoittaa huolenpitoa, myös pakot-
taa lapsi lukemisharrastuksen ja äänne– 
kirjainvastaavuuden pariin sekä toimia 
kurin ja järjestyksen ylläpitäjänä arjessa. 
Koska Freeman näkee yhteyksiä luke-
maan opettamisen ja haitallisten raken-
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teiden (kuten heteronormatiivisuuden) 
välillä, hän kysyy: Onko sittenkään epä-
onnistumista, jos lapsi ei opi rakastamaan 
lukemista? Voisiko lukemisen vastustami-
nen kertoa lapsen kyvystä vastustaa pa-
kottavia rakenteita?

Halberstam puolestaan ehdotti esitel-
mässään uutta sanallistamisen tapaa so-
siaaliselle muutokselle. Hänen mukaansa 
nykyisin käytössä oleva sanasto perus-
tuu muun muassa rakentamisen ja omis-
tamisen estetiikkaan ja periytyy kapi-
talistisesta ajattelusta, joten todellinen 
sosiaa linen, poliittinen ja taloudellinen 
 muutos vaatisi sanaston muuttamista. 
Halberstam ehdotti queertutkimuksessa 
aiemmin suositun maailmanrakennuksen 
(engl. world building) tilalle romahtami-
sen estetiikkaa (engl. an  aesthetics of col-
lapse), jota hän hahmotteli muun  muassa 
scifi- kirjallisuuteen, voguing- tanssin tut-
kimukseen ja erilaisiin anarkistisiin pro-
jekteihin tukeutuen. Siinä sosiaa lista 
muutosta kuvaisivat sellaiset sanat kuin 
 falling (’kaatuminen’), collapsing (’romah-
taminen’), failing (’epäonnistuminen’) ja 
 folding (’taipuminen’). 

Vuoden 2022 konferenssi

Vuoden 2021 Zoom-konferenssi su-
jui teknisesti hyvin, ja moni osallistuja 
 toivoi etäosallistumis mahdollisuutta kon-
ferenssiin jatkossakin. LavLang28 jär-
jestettiinkin touko kuussa 2022 hybridi-
tapahtumana eli osittain verkossa, osit-
tain kasvokkain  Catanian yliopistossa 
(Università di Catania),  Sisiliassa. Konfe-
renssin tapahtumapaikkana toimi yliopis-
ton humanistinen tiede kunta, joka sijait-
see 1500- luvulla perustetussa San Nicolò 
l’Arena -benediktiini luostarissa.

Meri Lindeman
etunimi.l.sukunimi@utu.fi

Kirjoittaja on väitöskirjatutkija 
Turun yliopistossa.
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Seura on perustettu vuonna 1876. Sen 
tehtävänä on edistää suomen kielen tut-
kimusta, tuntemusta ja käyttöä. Tällä het-
kellä keskeisimpiä toimintamuotoja ovat 
aikakauslehti Virittäjän julkaiseminen 
sekä kokousten ja symposiumien järjestä-
minen. Lisäksi Seura myöntää vuosittain 
rahastoistaan apurahoja ja palkintoja.

Sadantenaneljäntenäkymmenentenä-
kuudentena toimintavuotenaan Kotikie-
len Seura on kokoontunut neljä kertaa. 
Kokouk sissa on käynyt keskimäärin 69 
henkeä. 

Vuosikokouksessa 13. maaliskuuta 
2021 puheenjohtaja Mari Siiroinen esitel-
möi otsikolla ”Castrenianum: Helsinkiläi-
sen fennistiikan tyyssija 1956–2021”.

Huhtikuun 15. päivänä 2021 pidet-
tiin teemapäivä aiheesta ”Mist bamlataa, 
ku puhutaa slangii?”. Professori emeri-
tus Heikki Paunonen ja tohtori Jeongdo 
Kim esitelmöivät otsikolla ”Stadin slangin 
suosikki aihepiirit Suomi-Stadi-sanakirjan 
valossa” ja professori Ulla-Maija Forsberg 
otsikolla ”Slangisanojen alkuperätyypit”.

Syyskuun 23. päivänä 2021 pidettiin 
Seuran perinteinen graduilta. Tatiana Ba-
tanina esitelmöi otsikolla ”’Katjuska on 
söpö, mutta itse en käytä sitä missään’: 
Suomen venäjänkielisten etunimet ja 
nimi-identiteetit”, Tiuhti Harju otsikolla 
”’Naisten kiroilu kuulostaa vielä pahem-
malta kuin miesten’ – Kieliasenteista kiroi-

lua kohtaan ja niihin vaikuttavista tausta-
muuttujista”, Maarit Krok otsikolla ”Kon-
sessiivinen ja korrektiivinen kuitenkin”, 
Johanna Lipsanen otsikolla ”Tv-uutis-
ten mukana: Katsojaan suuntautuva puhe 
Ylen televisio uutisissa 1967–2017” ja An-
niina Ylinen otsikolla ”Kielen variaatiota 
eteläpohjalaisten ensimmäisen polven siir-
tolaisnaisten kirjeissä”.

Seuran puheenjohtajana on toiminut 
tohtori Mari Siiroinen, ensimmäisenä va-
rapuheenjohtajana professori Anne Män-
tynen, toisena varapuheenjohtajana pro-
fessori Jaakko Leino, sihteerinä tohtori 
Henri Satokangas, varasihteerinä maisteri 
Elina Vitikka, rahastonhoitajana dosentti 
Yrjö Lauranto sekä muina johtokunnan 
jäseninä tohtori Pilvi Heinonen, maisteri 
Anne Tiermas ja maisteri Toni Suutari.

Toiminnantarkastajina ovat olleet toh-
tori Annakaisa Pohjola ja maisteri Nico 
Wendelin sekä varatoiminnantarkastajina 
dosentti Suvi Honkanen ja tohtori Mar-
kus Hamunen. Kirjanpidosta on vastan-
nut Aallon tilitoimisto.

Seuran johtokunta on kokoontunut 
toimintavuoden aikana 15.–17. maalis-
kuuta 2021, 8. huhtikuuta 2021, 3. kesä-
kuuta 2021, 26. elokuuta 2021, 30. elo-
kuuta 2021, 14. syyskuuta 2021, 1.–4. loka-
kuuta 2021, 4. marraskuuta 2021, 10. tam-
mikuuta 2022, 16. helmikuuta 2022 ja 9. 
maaliskuuta 2022 eli yhteensä 11 kertaa. 

Kertomus Kotikielen Seuran 146. toimintavuodesta

28.–30.4.2017.
 L'Università di Catania 2022: LavLang28 

Preliminary programme. http://www.
lavlang28.unict.it/sites/default/files/files/
LavLAng28%20Preliminary%20pro-
gramme.pdf (28.4.2022).

Motschenbacher, Heiko  2021: Language 
and sexuality studies today. Why “ho-
mosexual” is a bad word and why ”queer 
linguist” is not an identity. – Journal of 
Language and Sexuality 10 (1) s. 25–36. 
https://doi.org/10.1075/jls.00011.mot.


